
 
 

 
 

 

 ORIGINALE INFORMATICO 

 

Deliberazione n. 34 

in data 04/10/2023 

 
COMUNE DI REVINE LAGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: PIANO DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

ED INFORMATIZZAZIONE PER SCAMBIO TELEMATICO. 

 

L'anno  duemilaventitre, addì quattro del mese di  ottobre, alle ore  20.00,  nella sala del Comune in 

loc. Revine – Corte Don Cumano – Via G. Favaro n. 9, per determinazione del Sindaco, con inviti 

diramati in data utile, è stato convocato in seduta ordinaria di prima convocazione il Consiglio 

Comunale. 

 

Eseguito l'appello, risultano: 

 

N Cognome e Nome Incarico Presenti Assenti 

1 MAGAGNIN MASSIMO Sindaco X  

2 FAVA FABRIZIO Consigliere X  

3 MOZ MANUEL Consigliere X  

4 SANDRIN THOMAS Consigliere X  

5 BERNARDI AGOSTINO Consigliere X  

6 CARPENE' ELISA Consigliere X  

7 BERNARDI GIANLUCA Consigliere X  

8 PINZAN IVANO Consigliere X  

9 BOTTEGA BORIS Consigliere X  

10 CARLET DORIS Consigliere X  

11 BOTTEGA FRANCESCA Consigliere X  

  Totale  11 0 

 

Partecipa alla seduta il dott.  ZANATTA ALESSANDRO, Segretario del Comune. 

Il Sig.  MAGAGNIN MASSIMO, nella sua veste di  Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 

sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 



 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE l’art. 15 della legge 24.02.1992, n. 225 definisce le competenze dei 

Comuni e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile e conferisce alle regioni il 

compito di promuovere e favorire, nei modi e nelle forme ritenuti opportuni, l’organizzazione di 

strutture comunali di protezione civile; 

PRESO ATTO che la L.R. 27.11.1984, n. 58 modificata dalla L.R. 16.04.1998, n.17 

ribadisce ulteriormente come compito del governo regionale promuovere iniziative che incentivino 

gli enti locali a redigere dei piani comunali di pronto intervento, soccorso ed organizzazione dei 

relativi servizi; 

RICHIAMATE le Delibere di Consiglio Comunale n. 34 del 27/11/2020 di approvazione e 

aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile comunale; 

CONSIDERATO che la Provincia di Treviso ha definitivamente validato il piano approvato 

con dichiarazione n. 103786 del 7/10/2010; 

RISCONTRATO che la Regione Veneto con D.G.R. n.1575 del 17.06.2008, allo scopo di 

consentire un più ampio scambio informativo tra gli Enti del Sistema Regionale di Protezione 

Civile, ha approvato delle nuove linee guida per la redazione dei Piani di Protezione Civile; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 26 del 21/03/2022 è stato affidato all’ing. Ghizzo 

Achille – “Res Ambiente s.r.l.”, quale studio che aveva curato la redazione iniziale del Piano di 

Protezione Civile, nonché i successivi aggiornamenti, l’incarico per l’aggiornamento del Piano di 

Protezione Civile comunale e contestualmente conversione della parte cartacea su supporto 

informatico di conformità alle linee guida citate; 

PRESO ATTO che la proposta di aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile 

pervenuta in data 22/09/2023 è costituita dai seguenti elaborati: 

➢  PIANO-OPERATIVO-SPEDITIVO-POS – merci pericolose, 

➢ PIANO-OPERATIVO-SPEDITIVO-POS – scenari di rischio di natura idraulica, 

➢  RELAZIONE_GENERALE, 

➢ Caratteristiche_territoriali_pQU_2, 

➢ Caratteristiche_territoriali_pQU_3, 

➢ Scenario Idrogeologico EL01-R03-01-1, 

➢ Rischio scenario trasporto pericoloso EL01-R08-02-1, 

➢ Scenario Idrogeologico EL01-R03-01-2, 

➢ Scenario Idrogeologico EL01-R03-01-3; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

VISTO la Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
 

 
 

VISTI i riferimenti normativi ai sensi della legge n. 225/1992, LR 58/1984 e ss.mm.ii., DGR 

n. 1575/2008 e DGR 3315/2010; 

PRESO ATTO che tutti gli atti, provvedimenti, determinazioni e normative in genere in 

premessa indicate, si intendono qui integralmente riportati e che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

VISTO il parere favorevole acquisito digitalmente sulla proposta di delibera, ai sensi dell'art. 

49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, del Dirigente dell’Ufficio Tecnico Unico, per la 

regolarità tecnica; 

IL SINDACO illustra velocemente la deliberazione, lasciando poi la parola all’Ing. Ghizzo, 
tecnico responsabile della redazione del Piano di Protezione Civile.  

 
-Ing. Ghizzo: “L’aggiornamento serve per mettersi al passo con nuove innovazioni normative, in 
particolare Dgr 244/2021 che ha classificato il Comune di Revine Lago in zona sismica 1, quindi la 
peggiore. Poi c’è il PGRA come nuova innovazione normativa che aumenta una serie di vincoli 
all’edificazione. Si tratta di un adeguamento normativo e tecnico del Piano di Protezione Civile. In 
caso di calamità, la reattività delle diverse zone del territorio è diversa. Il Piano serve a 
differenziare le forme di reazione a seconda degli scenari di rischio.”  
 

Al termine della presentazione, il Sindaco chiede se vi siano osservazioni e pone in 
votazione la deliberazione. 
 

 In conformità dell’esito di apposita votazione espressa in forma palese da n. 11 consiglieri 

presenti che dà il seguente risultato: 

Voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE l’aggiornamento del Piano comunale di Protezione Civile formato dagli 

elaborati in premessa citati a firma ing. Ghizzo pervenuti in data 22/09/2023, e relativo 

aggiornamento su banca dati informatica secondo l’allegato A della D.G.R. 3315/10 e ss.mm.ii.; 

2. DI RENDERE immediatamente esecutivo l’aggiornamento del Piano Comunale di protezione 

civile quale strumento operativo (pianificazione) di emergenza; 

3. DI INCARICARE il professionista incaricato (ing. Achille Ghizzo) a curare lo scambio 

informatico nella banca dati regionale standardizzata; 

4. DI INCARICARE il Dirigente del servizio competente all’adozione di tutti gli atti e/o 

provvedimenti inerenti e conseguenti al presente verbale di deliberazione; 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000  con separata votazione e con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti 
n. 0. 



 
 

 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

dott. ZANATTA ALESSANDRO MAGAGNIN MASSIMO 
 ( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 – T.U.E.L. 267/2000) 

 

 

Il Sottoscritto, certifica che il presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio on line dell’Ente e vi 

rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
 ( firma acquisita digitalmente ) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' IN MANCANZA DI CONTROLLO PREVENTIVO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
ATTESTA 

 

• La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi come 

previsto dall’art. 124 del T.U.E.L.267/2000 

 

• È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.  ZANATTA ALESSANDRO 
  ( firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 
 
 


